
 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru punerea în aplicare a Raportului nr. RG 18636/20.12.2024  

al Consiliului Concurenței privind recuperarea dobânzii aferente împrumutului  
acordat societății Drumuri și Poduri SA 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 1410/2025 – J din 23.01.2025 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa,   

 Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 1425/2025 – F din 23.01.2025 al Direcției Coordonare 

Organizare; 
- Avizul nr. 1553/2025 – F din 27.01.2025  al Comisiei economico-financiare  şi 

agricultură; 
- Avizul nr. 1798/2025 – T din 28.01.2025  al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligații și incompatibilități, 
Luând în considerare: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 172/30.08.2022 privind acordarea 

unui împrumut temporar din bugetul local al Județului Ialomița către S.C. DRUMURI ȘI 
PODURI S.A.; 

- Convenția de împrumut nr. 22186/2022-C/01.09.2022; 
- Sentința Civilă nr. 90 F din 30.01.2024, pronunțată de Tribunalul Ialomița în 

dosarul nr. 1059/98/2023, definitivă; 
- Somația de plată nr.10096/2024-S/18.04.2024 a Consiliilui Județean Ialomița; 
- cererea de executare silită nr. 21991/2024-W/03.09.2024 și dosarul de ezecutare 

nr. 36/2024 al Biroului Executor Judecătoresc ”Milea Anghel”; 
- hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 249/09.12.2024 privind aprobarea 

participării Județului Ialomița la procedura de vânzare directă organizată de Birou 
Executor Judecătoresc „Milea Anghel”, în vederea cumpărării unor bunuri imobile; 

- actele de adjudecare nr. 36/1 – 36/5 din 23.12.2024 emise de BEJ ”Milea Anghel” 
și înregistrate la Consiliul Județean Ialomița nr. 32531/2024/U/31.12.2024; 

- procesele-verbale de preluare a bunurilor imobile în baza actelor de adjudecare 
nr. 36/1 – 36/5; 

- punctul V din Raportul nr. RG 18636/20.12.2024 al Consiliului Concurenței, 
înregistrat la Consiliul Județean Ialomița sub nr. 32219/2024-W/23.12.2024; 

- adresa nr. 1259/2025 – P din 22.01.2025 a Direcției Buget Finanțe, 



 

 

 

În conformitate cu: 
 - prevederile Legii concurenței nr.21/1996, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 - Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în 

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii 
concurenței nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Regulamentul Consiliului Concurenței din 15.04.2022 privind procedurile de 
monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis, aprobat prin Ordinul nr. 441/2022;    

 - prevederile Ordinului nr. 386 din 16 aprilie 2020 pentru punerea în aplicare 
a Instrucţiunilor privind procedura de calculare a dobânzii în cazul ajutorului de stat sau 
de minimis care trebuie rambursat sau recuperat; 

 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

 
Art.1(1) Se aprobă suma de 1.317.754,87 lei, reprezentând dobânda aferentă 

împrumutului de 7.000.000. lei acordat la 06.09.2022 societății Drumuri și Poduri SA,           
CUI 2653243, cu sediul în Slobozia, Șoseaua Brăile nr. 25 H, urmare Raportului                          
nr. RG 18636/20.12.2024 al Consiliului Concurenței. 

(2) Dobânda este  calculată pentru perioada 06.09.2022 – 23.12.2024, iar rata 
dobânzilor utilizate pentru determinarea acestui cuantum al dobânzii de recuperat are 
următoarele valori: 

- 7,58%, pentru perioada 06.09.2022 – 31.12.2022; 
- 7,58%, pentru perioada 01.01.2023 – 05.09.2023; 
- 8,05%, pentru perioada 06.09.2023 – 31.12.2023; 
- 8,05%, pentru perioada 01.01.2024 – 07.07.2024; 
- 8,05%, pentru perioada 08.07.2024 – 05.09.2024; 
- 7,56%, pentru perioada 06.09.2024 – 23.12.2024. 
 
Art.2 Se aprobă recuperarea de la societatea Drumuri și Poduri SA a sumei 

prevăzute la art.1, conform procedurilor legale în vigoare. 
 
Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de organele de 

conducere statutare ale societății Drumuri și Poduri SA, punerea în aplicare fiind 
asigurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomița. 

 
Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată de debitoare la Tribunalul Ialomița în 

termenele și condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare.   

https://idrept.ro/00209342.htm
https://idrept.ro/00209342.htm


 

 

 

 
Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre ducere la îndeplinire, organelor de conducere statutare ale societății 
Drumuri și Poduri SA, direcțiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului Județean 
Ialomița și, spre știință, Consiliului Concurenței și Instituției Prefectului – Județul 
Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa la Secțiunea 
”Monitorul oficial al județului”.  

 

 

              PREŞEDINTE,  
                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
            MARIAN PAVEL                                             Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                         Adrian - Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  13                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                        DIG 
Astăzi 29.01.2025                                                        2 ex.                   

 
 

 
 

 


